
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032700037

37

Nº 59, quarta-feira, 27 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 904403. (Processo n. 018597/2019-18)

LUCIANO SCHUCH

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 93.430 - Dispensar Carlos Alberto de Oliveira Oleques, Matrícula SIAPE 381411,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, da Função Gratificada de Diretor da Unidade de Apoio Pedagógico do Centro de
Educação Física e Desportos, Código FG4.119, para a qual foi designado pela Portaria
N. 84.780, de 06/07/2017. (Processo n. 012002/2019-11)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N 93.431 - Declarar, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33, da Lei n. 8.112, de
11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de 18 de março de 2019, no cargo de
Professor do Magistério Superior, no lugar de MAUREN AURICH, Matrícula SIAPE
1350414, lotada na Coordenação Acadêmica do Campus de Cachoeira do Sul. (Processo
n. 016192/2019-37)

Nº 93.432 - Exonerar, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2019, a servidora desta
Universidade CRISTIANE PETRI ZANARDO DE MELO, Matrícula SIAPE 2756568, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ginecologia
e Obstetrícia/CCS, do Quadro Único desta Instituição, nos termos do Artigo 33, inciso
I da Lei n. 8.112, de 11/12/1990. (Processo n. 016377/2019-41)

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria N. 46.547, de 31 de agosto de 2004, que declarou a existência
de uma vaga a partir de 17 de agosto de 2004, no cargo de Professor Adjunto, no
lugar de Julio Cesar Farret, Matrícula SIAPE 2002184, onde se lê: "a partir de 17 de
agosto de 2004", leia-se: "a partir de 18 de agosto de 2004".

PORTARIA Nº 93.128, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Aposentar Eliane Cristina Amoretti, Matrícula SIAPE 1869878, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 6, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com
fundamento no Artigo 40, §1o, inciso I, e §3o, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pelo Artigo 1o da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003, combinado
com os Artigos 186, inciso I, da Lei n. 8.112 de 1990, e 1o da Lei n. 10.887, de 18.06.2004,
com proventos proporcionais à razão de 7/30 avos. (Processo n. 003027/2019-15)

PAULO AFONSO BURMANN

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria n. 87.065, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 52 - Dispensar FERNANDA DE CASTILHOS, Matrícula SIAPE 1712204, ocupante do cargo
de Professora de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (FCC.088), a qual foi
designada pela Portaria n. 136/2018, de 14 de junho de 2018.

II - Dispensar GUILHERME LUIZ DOTTO, Matrícula SIAPE 2064531, ocupante do
cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da função de
Coordenador Substituto do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (FCC.088),
a qual foi designado pela Portaria n. 137/2018, de 14 de junho de 2018.

Nº 53 - Designar GUILHERME LUIZ DOTTO, Matrícula SIAPE 2064531, ocupante do cargo de
Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (FCC.088), pelo
período de dois anos.

TATIANA CUREAU CERVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.317, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 com alterações constantes na Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, resolve:

Nomear SILVIO KAZUO OGATA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 229 de 18 de março de 2019, publicado no D.O.U. de
25/03/2019, p. 99, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível I, em regime de 40
(quarenta) horas, código da vaga n° 0681688. Origem da vaga: Aposentadoria de Elisabete
Kawakami Fores, DOU de 01/09/2017. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nº 1.340 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 706 de ADEILDO DA SILVA LINS
publicada no D.O.U. de 20/02/2019, seção 2, página nº 41, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse.

Nº 1.341 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 702 de TALITA DELGROSSI BA R R O S
publicada no D.O.U. de 20/02/2019, seção 2, página nº 41, em virtude do não
cumprimento do prazo para a posse.

Nº 1.342 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 847 de ALBERTO GONÇALVES DE
MELLO JUNIOR publicada no D.O.U. de 26/02/2019, seção 2, página nº 36, em virtude de
não aceitação do cargo público.

Nº 1.343 - Nomear THAIS RODRIGUEZ DE TOLEDO, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 408, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 0673967. Origem da vaga: Aposentadoria de Maria Aparecida Cavanal,
D.O.U. de 01/02/2019. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da
publicação deste ato.

Nº 1.344 - Nomear RODRIGO CAVALARO RIBEIRO, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº499, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0332674. Origem da vaga: Exoneração de Anderson Fernandes Bezerra da Costa, D.O.U.
de 23/07/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 1.345 - Nomear THAIS DE ANGELIS VITTA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital nº499, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0672862. Origem da vaga: Falecimento de Esmeralda da Silva Ribeiro, D.O.U. de
18/03/2019. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 1.346 - Nomear RODGER DA ROCHA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº500, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº
0699253. Origem da vaga: Exoneração de Kezia de Araujo Costa Santos, D.O.U. de
01/03/2019. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 1.347 - Nomear LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 459, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
1000097. Origem da vaga: Portaria MEC n°629, D.O.U. de 20/03/2019. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.348 - Nomear TARCIANA DE SOUZA SOARES, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 266, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e,
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de TECNÓLOGO - OFTÁLMICA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0986379.
Origem da vaga: Portaria MEC n°629, D.O.U. de 20/03/2019. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.349 - Nomear LUCIANE LINHARES DA SILVA CORREA, em caráter efetivo, em virtude
da habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 418, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de BIOMÉDICO / ANÁLISES CLÍNICAS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga
nº 0642383. Origem da vaga: Exoneração de Juliana Chagas Gomes, D.O.U. de 18/01/2019.
A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 185, 21 DE M A R ÇO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art 1º - Nomear, por parecer de força executória, DOUGLAS FERREIRA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº
65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Processos Químicos da Matéria/Química/Ciências Ambientais, Classe A, Adjunto A, Nível
01, regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001111.

Art.2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 507, DE 20 DE MARCO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial
de 15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) JOSE MARCOS
CAVALCANTI DE CARVALHO matrícula SIAPE: 2411286, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a)
no (a)Instituto Linguística, Letras e Artes no período de 12 a 17 de abril de 2019, para
participação e apresentação de trabalho no X Congresso Internacional CSO' 2019,
Criadores sobre outras Obras, com as seguintes comunicações: "Entremeios negativos,
do grafite à grade: construção imagéticas a partir das grades de ferro residenciais de
Marabá na poética de Bino Sousa" e "Cosmopolitismo sígnico, Espaço e Cibercultura no
Corpo Performático de Berna Reale", na cidade de Lisboa/Portugal, com ônus limitado,
sem prejuízo da sua remuneração mensal.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-27T00:08:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




